



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2018

PROCESSO Nº 23353.000309/2018-32

A **UNIÃO**, por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Rio do Sul, ente autárquico, com sede na Estrada do Redentor, 5665, Canta Galo, em Rio do Sul/SC, CEP 89163356, Fone: (47) 3531-3700, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 10.635.424/0002-67, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo seu Diretor, Senhor Ricardo Kozoroski Veiga, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Joaquim Paulino de Souza, 281, bairro Canta Galo, Cidade de Rio do Sul, CEP 89163-348, CPF nº 741.652.590-04 RG nº. 2063258269, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2018**, processo administrativo nº. 23353.000309/2018-32, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Aquisição de equipamentos e insumos agrícolas para o IFC - Campus Rio do Sul e demais Campus participantes**, especificado(s) no item 1.1 Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 02/2018** que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUARIA LTDA

CNPJ: 94.780.178/0001-46

Endereço: Rua Pinheiro Machado, 2801 – Santa Maria - RS

Representante: Rita Claudino Belli

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Sachê 8 gramas	70	R\$ 8,0800	R\$ 565,6000
	Marca: Vetrnil Fabricante: Vetrnil Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ABSORVENTE DE TOXINAS E VENENOS PRESENTES NO TRATO GASTRINTESTINAL. COMPOSIÇÃO: CADA 100 G: CARVÃO ATIVADO = 40 G, ZEOLITA = 40 G, CAOLIM = 10 G, PECTINA = 10 G. PRODUTO SIMILAR: ENTEREXVENCIMENTO MÍNIMO DO PRODUTO: 75% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.	env. 8 gr			
12	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Kg	106	R\$ 9,2100	R\$ 976,2600
	Marca: IaraBrasil Fabricante: IaraBrasil Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ADUBO DA FÓRMULA 05.12.08 + 12CA 12S 0,1ZN 0,03B, A CONCENTRAÇÃO DO POTÁSSIO DEVERÁ SER DE SULFATO DE POTÁSSIO.	de potássio			
49	FERRAMENTA	unidade	4	R\$ 41,1000	R\$ 164,4000
	Marca: Knapik Fabricante: Knapik Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANEL (CALÇO) 3 MM LISO	Versão: Anel calço	3		
50	FERRAMENTA	Unidade	4	R\$ 41,1000	R\$ 164,4000
	Marca: Knapik Fabricante: Knapik Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANEL (CALÇO) 4,3 MM LISO	Versão: Anel calço			
51	FERRAMENTA	Unidade	4	R\$ 41,1000	R\$ 164,4000
	Marca: Knapik Fabricante: Knapik Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANEL (CALÇO) 6,3 MM LISO	Versão: Anel calço	4		
52	FERRAMENTA	Unidade	4	R\$ 41,1000	R\$ 164,4000
	Marca: Knapik Fabricante: Knapik				

Rua Mafalda Lidner Porto, 93 - Bairro Progresso - 89163-644 – Rio do Sul
(47) 3520-8216 – compras.riodosul@ifc.edu.br
www.ifc-riodosul.edu.br

CA - CA



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

Modelo	Versão	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
53	Anel	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	66	R\$ 17,1100	R\$ 1.129,2600
54	Anel	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	10	R\$ 17,1100	R\$ 171,1000
59	Anel	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	10	R\$ 81,0200	R\$ 810,2000
66	aramo	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	15	R\$ 40,0300	R\$ 600,4500
67	Aspersor	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	55	R\$ 40,0300	R\$ 2.201,6500
90	Aspersor	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	1	R\$ 205,0000	R\$ 205,0000
92	Barra	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	2	R\$ 324,3400	R\$ 648,6800
100	Barra	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	20	R\$ 13,8900	R\$ 277,8000
105	bebedouro	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Pct c/ 5 units	7	R\$ 13,6900	R\$ 95,8300
106	Bico	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Pct c/ 5 unidades	16	R\$ 13,5900	R\$ 217,4400
116	Bico	BOBINA PLÁSTICA	Bobina c/ 50 sacos	40	R\$ 115,9000	R\$ 4.636,0000
133	Bobina	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELÉTRÔNICO	Unidade	290	R\$ 12,4700	R\$ 3.616,3000
149	cabo	CANECA	Unidade	13	R\$ 28,0900	R\$ 365,1700
178	Caneco	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Kg	150	R\$ 59,9900	R\$ 8.998,5000
189	cera	FERRAMENTA	Unidade	10	R\$ 40,0000	R\$ 400,0000
203	Colhedor	FERRAMENTA	Unidade	12	R\$ 134,9400	R\$ 1.619,2800
206	kit	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	30	R\$ 16,9000	R\$ 507,0000
207	Copo	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	16	R\$ 30,3400	R\$ 485,4400
209	Copo	CORDA	Unidade	106	R\$ 60,4100	R\$ 6.403,4600
212	Corda	CORDA	Bobina 100mts	12	R\$ 123,0100	R\$ 1.476,1200
226	Cordão	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Galão 5 litros	60	R\$ 39,9890	R\$ 2.399,3400
240	detergente	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELÉTRÔNICO	Unidade	7	R\$ 220,0000	R\$ 1.540,0000
243	eletrificador	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	11100	R\$ 0,5590	R\$ 6.204,9000

A. P.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

Marca:	nutriplan	Versão:	embalagem	p/	mudas					
Fabricante:	nutriplan									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	EMBALAGEM PARA MUDAS COM ALTURA DE 12 CM, DIÂMETRO SUPERIOR DE 12 CM, DIÂMETRO INFERIOR DE 10 CM (FUNDO REDONDO) E VOLUME TOTAL DE 1,7 LITRO. Conforme descrições do edital									
254	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	7	R\$ 36,0000	R\$ 252,0000					
Marca:	Agrozotec	Versão:	escova	p/	limpar	casco				
Fabricante:	Agrozotec									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	ESCOVA DE LIMPEZA DE CASCO, FABRICADO EM POLIPROPILENO EMBORRACHADO. CERDAS DE NYLON E RASPADOR DE AÇO INOX TEMPERADO.									
262	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	1	R\$ 132,1700	R\$ 132,1700					
Marca:	Fernandes	Versão:	Esticador	de		arame				
Fabricante:	Fernandes									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	ESTICADOR DE ARAME LISO DE CERCAS. BASTÃO 59 CM. CANO NÃO É MACIÇO, ESPESSURA DA CORRENTE 6 MM. COMPRIMENTO: 1 METRO.									
268	FERRAMENTA	Unidade	3	R\$ 79,9800	R\$ 239,9400					
Marca:	Agrozotec	Versão:	Faca	p/	casquear	cavalos				
Fabricante:	Agrozotec									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	FACA PROFISSIONAL PARA CASQUEAMENTO DE DUPLO CORTE. EM AÇO INOX.									
283	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	1	R\$ 354,3000	R\$ 354,3000					
Marca:	walmur	Versão:	Ferro	de		marcação				
Fabricante:	walmur									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	FERRO MARCAÇÃO DE ANIMAIS, INOX, LETRA 'P', EM CÍRCULO DE 8 CM DE DIÂMETRO, UTILIZADO EM REAGENTES POSITIVOS. CONFORME OS CRITÉRIOS DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE E ERADICAÇÃO DA BRUCELOSE E TUBERCULOSE ANIMAL (PNCEBT) DO MAPA.									
288	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Litro	5	R\$ 151,0300	R\$ 755,1500					
Marca:	Green	Versão:	fertilizante	plantas		ornamentais				
Fabricante:	Green									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	FERTILIZANTE MINERAL MISTO NUTRIVERDE, N P K 13 13 15 + MICRONUTRIENTES (CÁLCIO, ENXOFRE, MAGNÉSIO, BORO, COBALTO, COBRE, FERRO, MOLIBDÊNIO E ZINCO), COM ALTA SOLUBILIDADE, EMBALAGENS COM 500 GR. PARA USO EM PLANTAS ORNAMENTAIS.									
293	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Rolo	2	R\$ 117,9500	R\$ 235,9000					
Marca:	Walmur	Versão:	Fio	mochador		12m				
Fabricante:	Walmur									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	FIO SERRA (FIO MOCHADOR). ROLO COM 12 METROS. PRAZO DE VALIDADE DE 70% DO PRAZO TOTAL DE VALIDADE DO PRODUTO, NO MOMENTO DA ENTREGA.									
295	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Rolo 100m	10	R\$ 50,3900	R\$ 503,9000					
Marca:	Petrolsa	Versão:	Fita	gotejadora		010	16,1mm			
Fabricante:	Petrolsa									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	FITA GOTEJADORA COM DIÂMETRO INTERNO 16,1MM. ESPAÇAMENTO DE 0,10M ENTRE GOTEJADORES.									
307	FERRAMENTA	Unidade	14	R\$ 105,2100	R\$ 1.472,9400					
Marca:	baspan	Versão:					fumegador			
Fabricante:	baspan									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	FUMEGADOR PARA APICULTURA, EM AÇO, COMPLETO, COM TODOS OS ACESSÓRIOS, TAMANHO MÉDIO.									
317	FERRAMENTA	Unidade	10	R\$ 41,7300	R\$ 417,3000					
Marca:	zatti	Versão:	Garfo				desoperculador			
Fabricante:	zatti									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	GARFO DESOPERCULADOR DE FAVOS conforme descrições do edital									
357	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Pacote 1000 unid	2	R\$ 60,6300	R\$ 121,2600	fashion	fashion	lihoes		
Marca:	eberle	Versão:								
Fabricante:	eberle									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	ILHOES CROMADO NIQUELADO PARA LATERAIS DOS QUADROS COM 1000 UNIDADES									
400	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	50	R\$ 36,3500	R\$ 1.817,5000					
Marca:	Zatti	Versão:	Luva	de			apicultura			
Fabricante:	Zatti									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Luvas para apicultura com três Camadas com Punho de Vaqueta. Tamanhos G e GG, com quantidade solicitada no momento do pedido.									
409	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	unidade	12	R\$ 26,7800	R\$ 321,3600					
Marca:	Itc	Versão:	Mamadeira	p/			ovinos			
Fabricante:	Itc									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	MAMADEIRA PARA OVINOS E CAPRINOS CAPACIDADE 1 LITRO. COMPLETA									
418	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Saca 25kg	6	R\$ 281,0000	R\$ 1.686,0000					
Marca:	IaraBrasil	Versão:	Fosfato				monoamônio			
Fabricante:	IaraBrasil									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	MONO AMONIO FOSFATADO (MAP) PARA HIDROPONIA. SACCA 25 KG									
426	MUDA DE PLANTA	Unidade	3100	R\$ 1,6800	R\$ 5.208,0000					
Marca:	Tonial	Versão:	Muda	de			vinca			
Fabricante:	Tonial									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	MUDAS DE FLORES (TIPO PLUG) DE VINCA CORA MIX.									
457	FERRAMENTA	Unidade	20	R\$ 36,7600	R\$ 735,2000	Plast	Plast	leite		
Marca:	Janda	Versão:	Peneira	de			coar			
Fabricante:	Janda									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	PENEIRA PARA COAR O LEITE. TAMANHO DA BOCA DO TARRO DE LEITE. MATERIA PLÁSTICA. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA									
463	ANIMAL VIVO	Unidade	8000	R\$ 2,6490	R\$ 21.192,0000					
Marca:	Polástri	Versão:	pinto	de			corde	um	dia	
Fabricante:	Polástri									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	PINTOS DE UM DIA, DE LINHAGEM PARA CORTE- COBB, COM PESO MÍNIMO DE 40 GRAMAS E MÁXIMO DE 47 GRAMAS, LOTE DE MACHOS, DEVIDAMENTE VACINADOS NO INCUBATÓRIO CONTRA MAREK, BOUBA AVIÁRIA, IBD E IBV, COM ANTIOTÍPICO. OS MESMOS DEVEM SER SADIOS SEM QUALQUER SINAL CLÍNICO DE DOENÇAS, DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM CAIXAS HIGIENIZADAS E DESINFETADAS, PORTANDO NO MÁXIMO 100 CABEÇAS CADA CAIXA. DEVERÃO SER ENTREGUES NO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ, COM GUIA DE TRANSITO ANIMAL (GTA), DEVIDAMENTE PREENCHIDA, ATESTADO SANITÁRIO DAS AVES EMITIDO NA ORIGEM EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS SANITÁRIAS REFERENTE À ESPÉCIE E ASSINADO POR MÉDICO VETERINÁRIO COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA, CADASTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. AS ENTREGAS SERÃO PARCELADAS EM LOTES DE 1.000 ANIMAIS E AS DATAS SERÃO COMBINADAS COM O RESPONSÁVEL DA UNIDADE.									
467	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	100	R\$ 0,3700	R\$ 37,0000					
Marca:	emeeme	Versão:	Identificador	de			planta		20cm	
Fabricante:	emeeme									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Placa Identificador de plantas, branco, 20 cm, plástico Conforme descrições do edital									
468	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	1200	R\$ 0,4600	R\$ 552,0000					
Marca:	emeeme	Versão:	Identificador	de			planta		30cm	
Fabricante:	emeeme									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	PLACA IDENTIFICADOR DE PLANTAS, 30CM BRANCO, PLÁSTICO conforme descrições do edital									
469	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	500	R\$ 0,3800	R\$ 190,0000					
Marca:	emeeme	Versão:	Identificador	de			plantas		30	cm
Fabricante:	emeeme									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE PLANTAS, COM HASTE, DE PLÁSTICO RESISTENTE PARA IDENTIFICAÇÃO DE PLANTAS EM VASOS, CANTEIROS, FLOREIRAS, POMARES. QUE POSSAM SER INSCRITAS COM LÁPIS PRETO COMUM E CANETAS MARCADORAS. TAMANHO 30 CM Conforme descrições do edital									
490	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	Unidade	11	R\$ 18,8900	R\$ 207,7900					
Marca:	Colote	Versão:	Pulverizador							1,5lt
Fabricante:	Colote									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	PULVERIZADOR DE PRESSÃO PRÉVIA PARA A DESINFECÇÃO DE INSTALAÇÕES, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,5 LITROS.									
538	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	Unidade	2	R\$ 25,5700	R\$ 51,1400					
Marca:	Agrozotec	Versão:	raspadeira	p/						equinos
Fabricante:	Agrozotec									
Modelo										
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	RASPADORA METÁLICA PARA EQUINOS, COM ALÇA, E ACABAMENTO ZINCADO									
545	FERRAMENTA	Unidade	4	R\$ 48,9900	R\$ 195,9600					
Marca:	Agrozotec	Versão:	Rinete	corde						duplo
Fabricante:	Agrozotec									
Modelo										

Q. P



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	Unidade				
553 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA RINETE CORTE DUPLO Marca: Amanco Fabricante: Amanco Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SAIDA DO ASPERSOR 2 X 1 . MATERIAL: PVC	Unidade	20	R\$ 31,1000	R\$ 622,0000	
573 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE CAVINA ANÃ SINGELA SORTIDA DA ÍNDIA, VALIDADE DO TESTE DE GERMINAÇÃO ATÉ 2018.	Versão: Saída de Gramas	10	R\$ 4,4900	R\$ 44,9000	aspersor
611 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE PETUNIA SORTIDA PACOTE 5 GRAMAS.	Versão: semente de Pacote 5g	16	R\$ 27,7800	R\$ 444,4800	flor cravina
617 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE SÁLVIA SPLENDENS ANÃ, VALIDADE DO TESTE DE GERMINAÇÃO ATÉ 2020.	Versão: Semente de pacote 25g	160	R\$ 7,6100	R\$ 1.217,6000	Petunia
623 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE TAGETES PACOTE DE 25 GRAMAS.	Versão: semente de sache 10gr	55	R\$ 26,3900	R\$ 1.451,4500	salvia
635 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE PEPINO Soudal TIPO SALADA. SACHE 10 GR	Versão: Semente de grama	53	R\$ 27,6400	R\$ 1.464,9200	tagetes
636 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE PHLOX DRUMMONDI. ESTRELADO ANÃO SORTIDO, VALIDADE DO TESTE DE GERMINAÇÃO ATÉ 2020.	Versão: Semente de Phlox grama	10	R\$ 24,9500	R\$ 249,5000	salada
637 SEMENTE Marca: Feltrin Fabricante: Feltrin Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE PIMENTÃO AMARELO.	Versão: Semente de grama	73	R\$ 29,8300	R\$ 2.177,5900	pepino
639 SEMENTE Marca: Feltrin Fabricante: Feltrin Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE REPOLHO SUKI HÍBRIDO F1.	Versão: Semente de grama	320	R\$ 21,6000	R\$ 6.912,0000	drumond
639 SEMENTE Marca: Feltrin Fabricante: Feltrin Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE REPOLHO TALSHITA HÍBRIDO F1.	Versão: semente de grama	203	R\$ 29,4500	R\$ 5.978,3500	Pimentão
650 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE ABOBRINHA CASERTA, VAR. HIB. CATHARINA. COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.	Versão: Semente de Embalagem 100gr	28	R\$ 28,9900	R\$ 811,7200	repolho suki h.Taichita
655 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE BETERRABA, VAR. EARLY WONDER. COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.	Versão: Semente de lata 500g	5	R\$ 86,9900	R\$ 434,9500	abobrinha
669 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE COLEUS ARCO ÍRIS SORTIDO, VALIDADE DO TESTE DE GERMINAÇÃO ATÉ 2019.	Versão: Semente de grama	70	R\$ 24,9900	R\$ 1.749,3000	beterraba 500 gr
670 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE COLEUS ARCO ÍRIS SORTIDO, VALIDADE DO TESTE DE GERMINAÇÃO ATÉ 2019.	Versão: sem. de lata 50g	9	R\$ 49,9900	R\$ 449,9100	coleus
671 SEMENTE Marca: Feltrin Fabricante: Feltrin Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE COUVE BROCOLI CALABRÊS DE CABEÇA. COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.	Versão: semente de lata 50gr	20	R\$ 64,9900	R\$ 1.299,8000	broccoli coleus
672 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE COUVE BROCOLI, VAR. PIRACICABA PRECOCE. COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.	Versão: semente de lata 50gr	15	R\$ 88,5200	R\$ 1.327,8000	broccoli piracicaba
686 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE COUVE CHINESA, VAR. ATSUI. COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.	Versão: sem. de lata 100gr	32	R\$ 18,9900	R\$ 607,6800	couve chinesa
687 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE RUCULA, VAR. CULTIVADA. COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.	Versão: Semente de lata 100gr	3	R\$ 22,9900	R\$ 68,9700	rucula
690 SEMENTE Marca: Tecnoseed Fabricante: Tecnoseed Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE SALSA, VAR. LISA. COM PODER GERMINATIVO DE NO MÍNIMO DE 80%. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.	Versão: semente de grama	810	R\$ 1,2700	R\$ 1.028,7000	salsa
703 EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL Marca: provets Fabricante: Provets Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTES DE TAGETE ANÃ SORTIDA, COM ÉPOCA DE PLANTIO TODO O ANO NA REGIÃO SUL DO BRASIL, COM NO MÍNIMO 90 % DE GERMINAÇÃO, VALIDADE DO TESTE DE GERMINAÇÃO ATÉ	Versão: Semente de frasco 90ml	10	R\$ 48,0000	R\$ 480,0000	tagete
719 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA Marca: ucb Fabricante: ucb Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SOLUÇÃO ALCOÓLICA DE AÇÃO ANTISÉPTICA, ANTIPRURIGINOSA, QUERATOPLÁSTICA, PROTETORA E REPELENTE DOS INSETOS, POSSUI GRANDE PODER DE ADERÊNCIA, FORMANDO UMA CAMADA PROTETORA QUE EVITA A INVASÃO DOS GERMES CAUSADORES DAS DOENÇAS DOS CASCOS. INDICAÇÃO (ESPÉCIES): BOVINOS, EQUÍNOS, OVINOS, CAPRINOS E SUÍNOS. COMPOSIÇÃO: ALCATRÃO DA NORUEGA = 25,00 G, BREU = 30,00 G, ALCÓOL A 90º Q.S.P. = 100,00 ML. REFERENCIA NOME COMERCIAL: CASCOSAN. VENCIMENTO: 75% DO PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA	Versão: cascosan de frasco 20 ml	13	R\$ 52,5400	R\$ 683,0200	fr
722 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA Marca: Microsal Fabricante: Microsal Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SULFATO DE ATROPINA 1%.COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM: SULFATO DE ATROPINA = 10 MG, VEÍCULO Q.S.P. = 1 MLPRODUTO SIMILAR: ATROPINA 1%VENCIMENTO MÍNIMO DE 01 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	Versão: sulfato de saco 25 kg	3	R\$ 87,8400	R\$ 263,5200	atropina
777 PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA Marca: Multifertil Fabricante: Multifertil Modelo Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: UREÍA AGRÍCOLA 45.00.00, SACOS DE 50 KG	Versão: Sulfato de saco 50 kg	50	R\$ 85,7500	R\$ 4.287,5000	magneso
	Versão: Ureia de saco 50 kg	50			kg

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

778	VASO DE PLANTA	UNIDADE	60	R\$ 8,3800	R\$ 502,8000
Marca: nutriplan					
Fabricante: nutriplan					
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vaso 5 litros (embalagem plástica para mudas)	Versão: Vaso	preto	5		Its
780	VASO DE PLANTA	UNIDADE	10	R\$ 2,6900	R\$ 26,9000
Marca: nutriplan					
Fabricante: nutriplan					
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vaso plastico para mudas capacidade 3 litros	Versão: Vaso		3		libros
783	VASO DE PLANTA	UNIDADE	180	R\$ 55,9600	R\$ 10.072,8000
Marca: Nufarm					
Fabricante: nutriplan					
Modelo					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VASOS PLÁSTICOS PARA FLORES - VASO 25 LITROS PLÁSTICO PRETO. COM PRATO	Versão: Vaso		25		It
				Total do Fornecedor:	R\$ 128.545,3500

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

IFC – Campus Araquari
Rodovia BR 280 - km 27 - Cx. Postal 21 - CEP 89245-000 - Araquari - SC

IFC – Campus Fraiburgo
Rua Cruz e Souza, 100 Centro – Fraiburgo/SC CEP: 89580-000

IFC – Campus Videira
Rodovia SC 135, Km 125 – Campo Experimental – Videira/SC – CEP: 89.560-000

IFC – Campus Luzerna
Rua Vigário Frei João, nº 550, Centro - Luzerna - SC - CEP 89609-000

IFC Campus Camboriú
Rua Joaquim Garcia, s/nº Camboriú/SC CEP: 88.340-000

IFC – Campus Abelardo Luz
Estrada Geral - Assentamento José Maria, SN, Abelardo Luz - SC

IFC – Campus Concórdia
Rodovia SC 283, KM 08 Caixa Postal 58 – Concórdia/SC CEP: 89.700-000

IFC – Campus Santa Rosa do Sul
Rua das Rosas, s/nº – Vila Nova – Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88.965-000

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Rio do Sul

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Rio do Sul/SC, 15 de maio de 2018.

Representante do Órgão
RICARDO KOZOROSKI VEIGA
DIRETOR GERAL
Port. Nº 287/2016 - 27/01/2016

TESTEMUNHA

ADRIANO BECKER
Coord. de Compras e Licitações
Port. 136/2011 de 12/05/2011

Rita Leandri no Belli
Representante da Empresa

Dione Cristina Della
TESTEMUNHA

94.780.178/0001-46
AGROFORTE COMERCIAL
AGROPECUÁRIA LTDA
Rua Pinheiro Machado, 2301 - Térreo Centro
CEP 97050-601
SANTA MARIA - RS